

*

Khánh Hòa, ngày 22 tháng 01 năm 2016

Số 04 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

thực hiện chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị
về việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ XX, Đảng ủy xây dựng kế hoạch triển khai năm 2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích.

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng bộ và Nhà trường; đưa việc học tập và làm theo Bác thành một trong những nhiệm vụ quan trọng, nội dung thường xuyên và hành động tự giác trong mọi hoạt động của Đảng bộ, Nhà trường, các chi bộ, các đơn vị, các đoàn thể và mỗi đảng viên, CBVC, HSSV.

2. Yêu cầu.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào Chương trình hành động của Đảng bộ và của các đơn vị về thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII, coi đây là giải pháp quan trọng của cuộc vận động xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung chủ yếu được xác định trong Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/7/2011 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 12-HD/BTGTW, ngày 27/7/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; bám sát yêu cầu, nhiệm vụ, đặc điểm công tác của ngành Giáo dục & Đào tạo, tỉnh Khánh Hòa, Nhà trường, đơn vị để cụ thể hóa các quy định chung, phù hợp với thực tế, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, bổ sung vào chương trình, kế hoạch làm việc của mỗi Bộ môn, Tổ công tác, mỗi cán bộ viên chức để việc học tập và làm theo Bác đạt được hiệu quả thiết thực, tránh hình thức.

- Nêu cao tính tự giác, chủ động học tập, rèn luyện theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cá nhân; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng, các đoàn thể và CBVC. Kết hợp giữa “xây” và “chống”. Kết hợp tổ chức học tập và làm theo Bác với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các hoạt động văn hóa.

- Vận động, tổ chức để CBVC và HSSV tích cực học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và tích cực tham gia xây dựng Đảng.

II. Nội dung các công việc chủ yếu.

1. Tiếp tục tổ chức học tập chuyên đề Hồ Chí Minh của năm 2015 về “trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” và các chuyên đề của các năm trước (đ/c Huy - chủ trì, đ/c Đạo, các bí thư chi bộ; thời gian hoàn thành 30/5/2016).
2. Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ xây dựng Đảng, nhất là triển khai Chương trình hành động của Đảng ủy và từng chi bộ về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Chương trình hành động đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo của Trường, giai đoạn 2014 - 2020. (đ/c Thắng - chủ trì; tiến hành thường xuyên)
3. Tổ chức tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn. (Khoa Khoa học Chính trị - chủ trì; tiến hành thường xuyên)
4. Tiếp tục phổ biến ít nhất 2 câu chuyện về đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong mỗi kỳ sinh hoạt chi bộ. (đ/c Huy - chủ trì; tiến hành thường xuyên)
5. Thực hiện nghiêm túc chương trình giảng dạy về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh cho học viên, sinh viên và các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị: bồi dưỡng đối tượng Đảng, bồi dưỡng đảng viên mới... (đ/c Nam - chủ trì, đ/c Huy; tiến hành thường xuyên)
6. Định kỳ các chi bộ đánh giá việc thực hiện “Các chuẩn mực hoạt động giảng dạy” và “7 qui tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động” trong mỗi kỳ sinh hoạt. (đ/c Nam - chủ trì; tiến hành thường xuyên)
7. Mỗi CBVC xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện qua những việc làm cụ thể, thiết thực để nâng cao chất lượng đào tạo, chất lượng và hiệu quả công tác. (đ/c Bội - chủ trì; hoàn thành trước 31/3/2016)

Công đoàn Trường xây dựng những việc làm cụ thể và tổ chức cho toàn thể CBVC đăng ký, đánh giá việc thực hiện kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện.

8. Công đoàn Trường tổ chức sơ kết phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương Hồ Chí Minh năm 2015, tổ chức ký cam kết năm 2016 giữa các công đoàn bộ phận để chào mừng thành công Đại hội XII của Đảng và Ngày sinh nhật Bác. (đ/c Bội - chủ trì; hoàn thành 19/5/2016)
9. Đưa việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thành một nội dung sinh hoạt thường xuyên của các chi bộ, gắn với thực hiện chương trình công tác nhiệm kỳ 2015 - 2017. (Ban Thường vụ - chủ trì; tiến hành thường xuyên)
10. Đánh giá, phân loại đảng viên, tổ chức đảng năm 2016 gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. (đ/c Thắng - chủ trì; hoàn thành 30/12/2016)
11. Giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. (đ/c Toán và BTV Đoàn Thanh niên - chủ trì; tiến hành thường xuyên)
 - 11.1. Tiếp tục tổ chức phổ biến ít nhất 2 câu chuyện về đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong mỗi kỳ sinh hoạt chi đoàn.
 - 11.2. Rà soát việc thực hiện “7 quy tắc ứng xử của người học” mỗi học kỳ một lần.

12. Định kỳ kiểm tra, sơ kết 6 tháng, năm làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. (*Ban Thường vụ - chủ trì; hoàn thành 1/2017*)
13. Phát hiện, xây dựng và biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. (*đ/c Đạo - chủ trì, đ/c Bội, đ/c Lập, đ/c Mạnh; tiến hành thường xuyên*)

III. Tổ chức thực hiện:


1. Căn cứ kế hoạch này, các chi ủy xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2016 của chi bộ. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy).
2. Giao Bộ phận giúp việc cho Ban Thường vụ Đảng ủy:
 - Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
 - Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy.

Kế hoạch được phổ biến tới các chi bộ, đơn vị và tổ chức đoàn thể trong Trường để phối hợp thực hiện đồng bộ và hiệu quả.


Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Các đ/c đảng ủy viên, BGH;
- Các chi bộ, các đơn vị;
- BTV CĐ, ĐTN, HSV, Hội CCB;
- Lưu VPĐU.

HIỆU TRƯỞNG T/M ĐẢNG ỦY



Trang Sĩ Trung



Khổng Trung Chăng